Ceterum nihil magis in votis habeo, quam ut haec pauca Lectores benevole excipiant et saltem animum spectent.

C A P. I.

Nonnulla de tempore, quo pestis Athenienses oppressit.

Si ulla unquam aetas fuit, quam iure meritoque auream dicimus, profecto eam hoc nomine dignam censemus, qua Pericles summam rerum Athenis administravit.^{a)} Omnes artes exultaē erant, quae usus praebent et vitam ornant; templa exstructa erant magnifica, in quibus, quidquid summorū artificium mens cogitaverat et finxerat, videre licuit; loca publica, in quibus vel conciones ad populum habitae sunt, vel ius dictum est, summis splenduerunt ornamentis; Pericles ipse, quaque potuit re, insignem tribuit patriae urbi splendorem. Quid enim Propylaeorum, quid Partheni, Odei, quid Poeciles, et quae reliqua sunt opera magna et praeclara, summam omnium admirationem excitantia, faciam mentionem? Quibus in operibus vel moliendis vel exornandis quam maxime ipsum Phidias adiuvit.^{b)} Nihil praeterea loquor de poëtis, nihil de philosophis, nihil de oratoribus, qui hac

a) v. PLUTARCH. in vit. Pericl. p. 159. (Ed. Francf.) ὁ δὲ (sc. Περικλῆς) πλειστην μὲν ἡδονὴν ταῖς Αθήναις καὶ ποσμὸν ἤνεγκε, μεγίστην δὲ τοῖς ἄλλοις ἐπιληξιν ἀνθρώποις etc. Conf. MAX. TYR. Diss. XIII. p. 236 (Ed. Reiske) qui dicit urbem ἀκμαζούσην πλήθει ἀνδρῶν καὶ μεγέθει ἀρχῆς, καὶ δυνάμει χρημάτων καὶ εὐπορίᾳ στρατηγῶν, ὑπὸ Περικλεῖ δυναστεύοντι.

b) v. PLUTARCH. in vit. Pericl. πάντα δὲ διεῖπε καὶ πάντων ἐπίσκοπος ἦν αὐτῷ Φειδίας, καίτοι μεγάλους ἀρχιτέκτονας ἔχόντων καὶ τεχνίτας τῶν ἔργων. Est Iupiter Olympius, est Minerva, quibus immortalem Phidias ipse consecutus est gloriam.

floruerunt aetate et in omnium ore versantur. Quare hanc Periclis aetatem haud inepte cum Romanorum Augustea et Aegyptiorum aetate Ptolemaeorum comparare possumus, quamvis quaelibet aetas singulare quid prae se ferat, quo una ab altera facile distingui poterit

Sed haec rerum facies proh dolor! subito mutata est. Athenienses et Lacedaemonii invidia sese et odio perseguuntur, quaelibet eorum civitas magnitudinem alterius et gloriam inique fert, alterique ut palmam praeripiat, omnes intendit vires; quare sibi invicem bellum inferunt, suorum agros depopulantur, omnia caede atque incendio devastant et ita suas ipsi frangunt vires. Marte ancipite bellum peloponnesiacum per XXVII annos gestum est. Qui eius fuerit eventus, neminem fugit historiae graecae aliquantis per peritum. Lacedaemonii principatum (*ηγεμονίαν*), de quo inter se contenderant, obtinuerunt, et aliorum legibus parere Athenienses dira necessitas coëgit. ^{a)}